
132  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 135/2023-SEEL, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no exercício de suas 
atribuições legais, considerando o disposto art. 8 da Lei 14.133/2021, que 
instituem no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, a 
designação de agente público para condução de certames, com ênfase nas 
Dispensas eletrônica e Inexigibilidade nas contratações públicas, visando o 
atendimento das necessidades da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
por um período de 12 (doze) meses.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ROSIANE GOMES NEGRÃO, matrícula nº 5892432/1 
como agente de contratação.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 11 de abril de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 926948

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 010/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/195656
DO OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio n° 010/2022 pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias, o presente termo aditivo vigerá de 
12 de Março de 2023 a 08 de Setembro de 2023. Renovável, através de 
outros Termos Aditivos.
ASSINATURA: 14/02/2023
VIGÊNCIA: 12/03/2023 a 08/09/2023
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ, 
pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF 
05.149.174/0001-34.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 926560
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 130/2023-SEEL, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
CONCEDER ½ (meia) diária a servidora GISELLE BORGES DA SILVA 
RAMOS, matrícula n° 57201701/7, com o objetivo de participar da au-
diência pública – PPA 2024-2027, no município de Santarém/PA, no dia 
31/03/2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 926915
PORTARIA Nº. 138/2023-SEEL, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
CONCEDER 1 e ½ (meia) diárias aos servidores VANIA QUINTINO DE AL-
MEIDA MARQUES, matrícula n° 5959022/2 e MAX ALBERTO DE MORAES 
GOMES, matrícula n° 5946179/1, com o objetivo de participar das audiên-
cias públicas-PPA 2024-2027, no município de Paragominas/PA no período 
de 13 a 14/03/2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 926919
PORTARIA Nº. 127/2023-SEEL, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula n° 57197797/3, com o objetivo de participar da audiência públi-
ca – PPA 2024-2027, no município de Santarém/PA, no dia 31/03/2023. 
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 926906
PORTARIA Nº. 126/2023-SEEL, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos servidores, LEIFF ERICKSON DE 
PAULA REIS, matrícula n°5969690/1, MARCIA CRISTINA DA SILVA REIS, 
matrícula n°54190570/2, ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, matrícula n° 
57216778/2, EVANDRO DA LUZ RIBEIRO matrícula n° 5309212/1, com 
o objetivo que realizar vistoria técnica para verificar infraestrutura na ci-
dade visando à possibilidade da mesma ser sede regional do XII JOAPA, 
no município de Salinópolis/PA no período de 04/04/2023 a 07/04/2023.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 926889
PORTARIA Nº. 122/2023-SEEL, DE 06 DE MARÇO DE 2023.
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor MOISÉS CASTRO MARQUES, matri-
cula n° 5969689/1, com o objetivo de realizar visita técnica acerca da obra 
de reforma do Estádio Modelão no município de Castanhal/PA, no dia 07 de 
março de 2023. Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 926881

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 134/2023-SEEL, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO 
E OUTRAS PARCERIAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso das suas atri-
buições que lhe confere a Lei Estadual nº 7.029/2007 e, considerando as 
disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, que estabelece o regime jurídi-
co das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Socie-
dade Civil - OSC´s e o Decreto Estadual nº 1.835/2017, que dispõe sobre 
regras e procedimentos do regime jurídico das parcerias celebradas entre a 
administração pública estadual e as organizações da sociedade civil,

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão de Monitoramento e Avaliação de Termo de 
Fomento e Outras Parcerias, a fim de avaliar e monitorar as parcerias com 
organizações da sociedade civil celebradas com a Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer - SEEL.
Art. 2º - Constituirão a Comissão de Monitoramento e Avaliação os servidores:
1 – GISELE CARVALHO DE ALMEIDA – MATRÍCULA n° 5969696/1 - Presidente
2 - ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA – MATRÍCULA n° 57202046/1
3 – RODRIGO VIEIRA MOURA – matrícula n° 57208915/5
4 - ANGELICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY – matrícula n° 54185870/4
5 - NAIRÁ COIMBRA PORTO – matrícula n° 54185354/2
Art. 3º - Compete à Comissão de Avaliação e Monitoramento, nos termos 
da Lei Federal nº 13.019/2014 e Decreto Estadual nº 1.835, de 5 de se-
tembro de 2017, dentre outras as seguintes ações:
I – Avaliar e monitorar a execução das parcerias celebradas pela SEEL com 
organizações da sociedade civil, conforme, a fim de aprimorar os proce-
dimentos, a padronização de objetos, custos e indicadores, fomentar o 
controle de resultados e avaliar os relatórios técnicos de monitoramento;
II - Monitorar e avaliar a execução dos Planos de Trabalho das parcerias e tam-
bém por meio do acompanhamento e da fiscalização realizados pelo gestor;
III - Realizar visitas ao local da prestação dos serviços, podendo valer-se 
do apoio técnico de terceiros, que redigirão o Relatório Técnico de Monito-
ramento e Avaliação da Parceria, que será submetido à homologação pela 
Comissão;
IV – Avaliar e homologar o relatório técnico de monitoramento e avaliação 
de parceria emitido pela Administração Pública;
• 1º Para fins de monitoramento e avaliação do cumprimento do objeto 
poderá ser efetuada visita in loco, dispensada quando a mesma for incom-
patível com o objeto da parceria;
Art. 4º - As ações da Comissão de Monitoramento e Avaliação terão cará-
ter preventivo e saneador, objetivando a gestão adequada e regular das 
parcerias.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 926945
PORTARIA Nº 131/2023-SEEL, DE 05 DE ABRIL DE 2023
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Re-
gime Jurídico Único), 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora MICHELE 
CRISTINA DA SILVA VILHENA, matrícula nº 57175187, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Esporte, lotada na Diretoria Técnica de Espor-
te e Lazer, em decorrência do falecimento de seu Genitor, no período de 
25/02/2023 a 04/03/2023. Ordenador: Cassio Coelho Andrade.

Protocolo: 926936
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023
Órgão Licitante: Secretaria de Estado de Turismo - SETUR
Processo: 13629/2023
Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2023, do tipo “Maior Lance”.
Objeto: A escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de “Subces-
são de uso dos bens imóveis administrados pelo Estado do Pará, através 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, localizados na Av. Beira Mar 
– Orla do Maçarico – Município de Salinópolis/PA.” Conforme especificações 
técnicas, quantitativo, condições comerciais e demais informações cons-
tantes no Termo de referência, ANEXO I deste Edital.
Data da Abertura: 03/05/2023
Horário: 09:30h (Horário de Brasília)
Local: Posto de Informações Turística, localizado na Orla do Maçarico.
Ordenador Responsável: José Eduardo Pereira da Costa
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.setur.pa.gov.br .
Leonildes Pires Ribeiro Junior
Pregoeiro/SETUR

Protocolo: 926679
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Cotação Eletrônica Nº 001/2023 – PROCESSO Nº 2022/1087737
A Diretora Administrativo Financeira FLora da Silva Navarro, Considerando 
os termos do processo e Parecer Jurídico constante no mesmo, HOMOLOGA o 
resultado da Cotação Eletrônica nº 001/2023, adjudicado para a REAL CO-
MERCIO E SERVIÇOS, pelo melhor lance de R$9.850,00 (nove mil, oitocentos 
e cinquenta reais), o qual visa à Aquisição de Equipamento de Armazenamen-
to de dados e manutenção de equipamentos defeituosos, a fim de atender as 
demandas/necessidades da SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO.
Belém, 17 de Abril de 2023
FLora da Silva Navarro
Diretora Administrativo Financeira

Protocolo: 926728


